
 

COMUNE DI BOARA PISANI 
 

PROVINCIA DI PADOVA 

 

 

Determinazione Settore 1° SETTORE: AREA CONTABILE - AFFARI GENERALI n. 311 del 25-11-2023  - COMUNE DI BOARA 
PISANI 

 
COPIA 

 
 
 

1° SETTORE: AREA CONTABILE - AFFARI GENERALI 
Ufficio: RAGIONERIA 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 311 
del 25-11-2023 

 
 
Reg. Settore 166 
 
 

Oggetto: NOMINA DELLA COMMISSIONE PER IL CONCORSO PER ESAMI PER 
L'ASSUNZIONE DI N. 2 UNITÀ A TEMPO PIENO ED 
INDETERMINATO CON PROFILO PROFESSIONALE "FUNZIONARIO 
AMMINISTRATIVO CONTABILE" E POSSIBILITÀ DI 
ATTRIBUZIONE DI INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
PRESSO I COMUNI DI BOARA PISANI E MERLARA (con riserva 
prioritaria di n. 2 posti per i volontari delle Forze 
Armate) cod. A906012023. RETTIFICA DET. n. 310 del 
24/11/2023. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali” ed in particolare l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. recante “Disposizione in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”; 
 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 15 del 02.11.2023 di attribuzione incarico ad interim di 

elevata qualificazione relativo al 1° Settore: Area Contabile Demografica Amministrativa Affari 
Generali dal 02/11/2023 al 31/12/2023; 

 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 30.03.2023 ad oggetto “Approvazione DUP 

2023-2025”; 
 



N. 311 

Determinazione Settore 1° SETTORE: AREA CONTABILE - AFFARI GENERALI n. 311 del 25-11-2023  - COMUNE DI BOARA 
PISANI 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 30.03.2023 ad oggetto “Approvazione del 
Bilancio di Previsione 2023-2025”; 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 18.05.2023, esecutiva a termini di legge, con 

la quale è stato approvato il PEG – parte finanziaria; 
 
Dato atto che con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono autorizzati, ai sensi 

dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000 e ss. mm. e i. ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria 
delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere 
all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente;  
 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante le «Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche», e in particolare gli artt. 35 e seguenti, 
che disciplinano il reclutamento del personale nelle Pubbliche amministrazioni; 

 
Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 09/08/2023, che annovera nel piano occupazionale per 
l’anno 2023 l’assunzione di una nuova unità di personale con qualifica di Funzionario 
Amministrativo Contabile, da assegnare 1° Settore Area Contabile – Demografica – Amministrativa 
– Affari Generali; 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 18/10/2023 ad oggetto 

“Aggiornamento della sottosezione 3.3 - Piano triennale dei fabbisogni di personale - del PIAO Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025”; 

 
Considerato che in attuazione dell’indirizzo formulato nel Piano triennale del fabbisogno del  

personale 2023-2025, con determinazione n. n. 284 R.G. 149 del 24/10/2023 il Responsabile del 1° 
Settore ha avviato la procedura concorsuale ed approvato lo schema del bando di concorso pubblico, 
per esami, finalizzato all’assunzione di n. 2 unità a tempo pieno e indeterminato con profilo 
professionale di “Funzionario Amministrativo Contabile”, con possibilità di attribuzione di incarico 
di elevata qualificazione presso i comuni di Boara Pisani e Merlara (con riserva prioritaria di n. 2 
posti per i volontari delle Forze Armate), cod. InPA n. A906012023;  

 
Dato atto che  
 il termine per la presentazione delle domande è scaduto in data 23 novembre 2023 alle ore 

23:59, e che entro tale data sono pervenute n. 36 domande; 
 con determinazione n. 164 R.G. 309 del 24/11/2023 il Responsabile del 1° Settore ha 

approvato l’elenco di 36 ammessi con riserva alle prove concorsuali; 
 

Considerato che: 
 il bando del concorso in argomento prevede, all’art. 8, che la commissione esaminatrice sia 

nominata con apposita determinazione dirigenziale; 
 l’art. 12 del Regolamento comunale relativo alle procedure di accesso agli impieghi stabilisce 

che la Commissione è così composta: 
a) dal Segretario comunale, presidente di diritto; 



N. 311 

Determinazione Settore 1° SETTORE: AREA CONTABILE - AFFARI GENERALI n. 311 del 25-11-2023  - COMUNE DI BOARA 
PISANI 

b) da due esperti nelle materie oggetto del concorso stesso, appartenenti ad altri Enti, di 
qualifica superiore a quella dei posti a concorso; 

 
Visto il D.L. 80/2021, convertito con modificazioni dalla L. 113/2021 che, disponendo 

l’inserimento del comma 1-bis all’art. 28 del D.Lgs. 165/2001, sancisce che nelle procedure 
concorsuali per l’accesso alla dirigenza i bandi prevedono la valutazione delle capacità, attitudini e 
motivazioni individuali, anche attraverso prove, scritte e orali, finalizzate alla loro osservazione e 
valutazione comparativa, definite secondo metodologie e standard riconosciuti; 
 

Richiamato l’art. 9 del suddetto bando, secondo il quale lo psicologo incaricato assisterà, in 
qualità di Membro Esperto, ai lavori della Commissione Giudicatrice del concorso, partecipando 
alle sedute inerenti alla formulazione dei criteri di valutazione e dei contenuti delle prove volte 
all’accertamento delle capacità comportamentali, incluse quelle relazionali, e attitudinali (c.d. soft 
skills) e provvedendo direttamente, in presenza della Commissione Giudicatrice, alla 
somministrazione di test psico/attitudinali e/o in uno o più colloqui, finalizzati all’accertamento 
delle suddette competenze trasversali; 

 
Dato atto che il Comune di Boara Pisani ha trasmesso a un elenco di specialisti in psicologia del 

lavoro, esperti in selezione delle risorse umane, l’invito a presentare manifestazione di interesse per 
l’affidamento del suddetto incarico, contenente richiesta di presentazione del curriculum vitae e del 
preventivo di spesa;  

 
Valutate le manifestazioni di interesse pervenute a questo Ente e ritenuta idonea al suddetto 

incarico la dott.ssa Pittarello Giulia, la cui manifestazione di interesse è stata acquisita con prot. n. 
6846 del 15/11/2023, in quanto: 

- dal curriculum vitae, la dott.ssa Pittarello risulta persona dotata dei titoli e dell’esperienza 
necessarie per ricoprire l’incarico di Membro Esperto nella Commissione; 

- l’offerta fornita dalla dott.ssa Pittarello tramite preventivo di spesa risulta essere quella 
economicamente più vantaggiosa;  

Ritenuto che, ai sensi dell’art. 4 del decreto legislativo 165/2001, rubricato «Indirizzo politico 
amministrativo. Funzioni e responsabilità», nonché dell’art. 107 del decreto legislativo 267/2000, 
rubricato «Funzioni e responsabilità della dirigenza», e in ossequio al principio di separazione tra 
funzioni di indirizzo politico e di gestione negli enti locali, la nomina della Commissione 
giudicatrice di un concorso pubblico è un atto gestionale, adottato con la presente determinazione; 

 
Accertato che questo Ente ha richiesto in data 24/11/2023 i nulla osta da parte del Comune di 

Castelnovo Bariano (RO) e del Comune di Bressanvido (VI), e che sono stati acquisiti con i relativi 
prot. n. 7119 del 24/11/2023 e con prot. n. 7136 del 25/11/2023;  

 
Dato atto che: 
a) ai sensi dell’art. 35-bis, comma 1, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001, introdotto 

dalla legge n. 190/2012, coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in 
giudicato, per i reati previsti nel capo I del Titolo II del Libro secondo del Codice Penale, 
non possono fare parte, anche con compiti di segreteria, di Commissioni per l’accesso o la 
selezione a pubblici impieghi; 



N. 311 

Determinazione Settore 1° SETTORE: AREA CONTABILE - AFFARI GENERALI n. 311 del 25-11-2023  - COMUNE DI BOARA 
PISANI 

b) a norma dell’art. 57, comma 1, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001, le Pubbliche 
amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al 
lavoro ed il trattamento sul lavoro: riservano alle donne, salva motivata impossibilità, 
almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, fermo restando il 
principio di cui all’articolo 35, comma 3, lettera e); 

Precisato che i membri della suddetta Commissione forniranno con successivo invio la 
dichiarazione di insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, che sarà 
conservata agli atti;  

 
Ritenuto, pertanto, di nominare i sotto indicati soggetti quali componenti della commissione 

esaminatrice del concorso in oggetto: 
- dott.ssa Mingardo Daniela, Segretario Comunale del Comune di Boara Pisani, quale 

Presidente di diritto della Commissione; 
- dott. Barbiero Riccardo, Segretario Comunale, quale Membro Esperto appartenente al 

Comune di Castelnovo Bariano (RO); 
- dott.ssa Storti Giovanna, Segretario Comunale, quale Membro Esperto appartenente al 

Comune di Bressanvido (VI); 
- dott.ssa Pittarello Giulia quale Membro Aggiunto Esperto Psicologo. 

Ritenuto di nominare, altresì, come segretario verbalizzante della Commissione la dott.ssa 
Fabbietti Silvia, in servizio come Funzionario Contabile presso l’Area 1 - Contabile Demografica 
Amministrativa Affari Generali – del Comune di Boara Pisani; 

 
Accertato che nella composizione della commissione esaminatrice viene garantita pari 

opportunità tra uomini e donne ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 57, comma 1, lett. a), del 
decreto legislativo n. 165/2001; 

 
Rilevato che l’attività del Presidente della Commissione e del segretario verbalizzante rientrano 

tra le mansioni a cui sono preposti e, pertanto, non verrà corrisposto alcun compenso supplementare 
per l’incarico svolto; 

 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, così come modificato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 18/10/2023, e in particolare ai sensi dell’art. 8-bis, 
secondo il quale è previsto per ciascun componente esterno delle commissioni esaminatrici: 

- comma 1, un compenso base pari ad € 258,23; 
- comma 2, un’integrazione del compenso di € 0,52 per ciascun candidato esaminato; 
- comma 7, un rimborso spese viaggio per ogni missione. 

Dato atto che è necessario assumere l’impegno di spesa di € 737,89 per il compenso destinato ai 2 
(due) Membri Esperti della Commissione al cap. 1041 denominato “SPESE PER CONCORSI A 
POSTI VACANTI IN ORGANICO” - codice 01.10-1.03.02.10.002, del bilancio di previsione 
2023/2025, esercizio 2023, che presenta la necessaria copertura, nella misura indicata al precedente 
punto, per le spettanze di seguito indicate: 

 
Al dott. Barbiero Riccardo: 

- € 258,23 per il compenso; 



N. 311 

Determinazione Settore 1° SETTORE: AREA CONTABILE - AFFARI GENERALI n. 311 del 25-11-2023  - COMUNE DI BOARA 
PISANI 

- € 18,72 per l’esame dei 36 candidati ammessi; 
- € 64,59 per spese viaggio per missione, 
per un totale di € 341,54.  

 
Alla dott.ssa Storti Giovanna: 

- € 258,23 per il compenso; 
- € 18,72 per l’esame dei 36 candidati ammessi; 
- € 119,40 per spese viaggio per missione, 
per un totale di € 396,35.   

 
Dato atto che è necessario assumere l’impegno di spesa di € 456,09 al cap. 1041 denominato 

“SPESE PER CONCORSI A POSTI VACANTI IN ORGANICO” - codice 01.10-1.03.02.10.002, 
del bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023, per il compenso destinato al Membro Aggiunto 
Esperto Psicologo, come da preventivo acquisito con prot. n. 6846 del 15/11/2023: 

- € 380,00 per il compenso; 
- € 7,60 per oneri di cassa previdenziale (2%); 
- € 68,49 per spese di trasferta per missione, 
per un totale di € 456,09.  
 
Accertato nel rispetto della Legge n. 136/2010 che non è necessario acquisire il CIG secondo 

quanto esplicitato dalla Determinazione Anac n. 4 del 07.07.2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3.6 della Legge 03.08.2010, n. 136”;  

 
Atteso che la presente determinazione diventerà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella apposita sezione del sito web, ai 

sensi della Legge n. 190/2012 e del Decreto Legislativo n. 33/2013, in quanto è rilevante ai fini 
dell’Amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

 
Richiamati: 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il vigente Regolamento delle procedure di accesso agli impieghi; 

Tutto ciò premesso e considerato, 
 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante del presente atto e qui si 
intende materialmente riportata ed approvata; 

 



N. 311 

Determinazione Settore 1° SETTORE: AREA CONTABILE - AFFARI GENERALI n. 311 del 25-11-2023  - COMUNE DI BOARA 
PISANI 

2. di dare atto che i nulla osta da parte del Comune di Castelnovo Bariano e del Comune di 
Bressanvido sono stati acquisiti con i relativi prot. n. 7119 del 24/11/2023 e con prot. n. 7136 
del 25/11/2023; 
 

3. di nominare i sotto indicati soggetti quali componenti della Commissione esaminatrice del 
concorso in oggetto, cod. InPA n. A906012023:  

 
Qualifica Nominativo Ruolo 
Presidente dott.ssa Mingardo Daniela Segretario Comune di Boara Pisani 
Componente  dott. Barbiero Riccardo Membro Esperto - Segretario Comune di 

Castelnovo Bariano (RO) 
Componente dott.ssa Storti Giovanna Membro Esperto - Segretario Comune di 

Bressanvido (VI) 
Componente dott.ssa Pittarello Giulia Membro Aggiunto Esperto Psicologo 

 

4. di nominare, altresì, come segretario verbalizzante della Commissione la dott.ssa Fabbietti 
Silvia, in servizio come Funzionario Contabile presso l’Area 1 - Contabile Demografica 
Amministrativa Affari Generali – del Comune di Boara Pisani; 
 

5. di dare atto che la composizione della commissione come sopra costituita rispetta i requisiti 
di pari opportunità previsti dall’articolo 57 del decreto legislativo 30 marzo 2001, numero 
165; 
 

6. di dare atto che i membri della suddetta Commissione forniranno con successivo invio la 
dichiarazione di insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, che sarà 
conservata agli atti;  

7. di dare atto altresì dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi in 
capo al sottoscritto Responsabile del Procedimento, che adotta il presente atto;   

 
8. di dare atto che l’attività del Presidente della Commissione e del segretario verbalizzante 

rientrano tra le mansioni a cui sono preposti e che, pertanto, non verrà corrisposto alcun 
compenso supplementare per l’incarico svolto;  

 
9. di assumere l’impegno di spesa di € 737,89 per il compenso destinato ai 2 (due) Membri 

Esperti della Commissione al cap. 1041 denominato “SPESE PER CONCORSI A POSTI 
VACANTI IN ORGANICO” - codice 01.10-1.03.02.10.002, del bilancio di previsione 
2023/2025, esercizio 2023, per le spettanze di seguito indicate: 
 
Al dott. Barbiero Riccardo: 
- € 258,23 per il compenso; 
- € 18,72 per l’esame dei 36 candidati ammessi; 
- € 64,59 per spese viaggio per missione, 
per un totale di € 341,54.  
 



N. 311 

Determinazione Settore 1° SETTORE: AREA CONTABILE - AFFARI GENERALI n. 311 del 25-11-2023  - COMUNE DI BOARA 
PISANI 

Alla dott.ssa Storti Giovanna: 
- € 258,23 per il compenso; 
- € 18,72 per l’esame dei 36 candidati ammessi;  
- € 119,40 per spese viaggio per missione,  
per un totale di € 396,35.   

 
10. di assumere l’impegno di spesa di € 456,09 al cap. 1041 denominato “SPESE PER 

CONCORSI A POSTI VACANTI IN ORGANICO” - codice 01.10-1.03.02.10.002, del 
bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023, per il compenso destinato al Membro 
Aggiunto Esperto Psicologo, come da preventivo acquisito con prot. n. 6846 del 15/11/2023: 
- € 380,00 per il compenso; 
- € 7,60 per oneri di cassa previdenziale (2%); 
- € 68,49 per spese di trasferta per missione, 
per un totale di € 456,09.  

 
11. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del sottoscritto responsabile; 

 
12. di dare atto, che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 

183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, sarà trasmessa al Responsabile del servizio 
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs.vo n. 267/2000; 

 
13. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 

nell'apposita sezione dell'amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 23, comma 1, lett. B) 
del D. Lgs.vo n. 33/2013 e dell'art. 20 del D. Lgs.vo n. 36/2023. 

 
 
 
 
 Il Responsabile settore 

 
 F.to Castellin Federico 
  

 
 
  



N. 311 

Determinazione Settore 1° SETTORE: AREA CONTABILE - AFFARI GENERALI n. 311 del 25-11-2023  - COMUNE DI BOARA 
PISANI 

  



N. 311 

Determinazione Settore 1° SETTORE: AREA CONTABILE - AFFARI GENERALI n. 311 del 25-11-2023  - COMUNE DI BOARA 
PISANI 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
 
COMUNE DI BOARA PISANI li            L’ INCARICATO 
 F.to    
  
 
 


